HENRY, etc. Comme par les constitutions de nos saints Pères, nul ne doive estre pourveu d'aucuns bénéfices, mesmes ayant cure d'ames, es provinces et pays dont ils ne sont natifs et originaires, et desquels pays n'entendent la langue : et aussi par les ordonnances de France, nul estrange puisse tenir et posséder bénéfices en nostre royaume, sans licence et permission de nous, et soit ainsi que plusieurs qui ne sont originaires de nostre royaume, y tiennent bénéfices, tant éveschez, archeveschez, abbayes, prieurez et cures, par plusieurs et divers tiltres, par

(1) Aujourd'hui il y a des amendes qui sont attribuées aux communes. — Avis du conseil d'état du 9 novembre 1814, p. 642 de notre recueil, décret du 17 mai 1809, art. 466 du code pénal de 1810.

(2) V. à sa date l'édit du 18 octobre 1552 et la note; celle-ci est une confirmation.

(3) V. à sa date l'ordonnance de Charles VII du 10 mars 1431, et celle de 1443 (celle-ci omise dans notre collection comme n'étant que confirmative). V. ci-après l'édit de Charles IX donné à Orléans en 1560, celui du 10 janvier

notre permission et lettres de naturalité, à qui sur ce nous les aurions octroyées.

Lesquels combien qu'ils soyent gens de bien, et bien qualifiez pour iceux administrer, néantmoins ne faisant résidence auxdits bénéfices, y commettent vicaires et procureurs estrangers, pour le gouvernement desdites églises, et mesme pour l'administration des saints sacremens de l'église, et annoncer la parole de Dieu et l'évangile : et n'ayant la commodité de la langue, n'entendant les uz, mœurs et coustumes des diocésains et paroissiens, il est impossible (à tout le moins chose bien difficile) s'en bien acquitter à la décharge de leurs consciences, et au salut des ames des diocésains, dont plusieurs et divers inconveniens en sont advenus, à la grande diminution du service divin, détrimet et dommage de l'estat de la religion chrestienne, laquelle en cest endroit mériteroit réformation, à quoy désirans pourvoir,

Sçavoir faisons, que nous ayans eu sur ce l'advis de nostre conseil, auquel estaient plusieurs princes et seigneurs de nostre sang et lignage, et autres grands et nobles personnages, avons dit, déclaré et ordonné, et par édict perpétuel et irrévocable, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal, disons, déclarons et ordonnons,

(1) Que tous et chacuns les personnages n'estans natifs et originaires de nostre royaume, qui ont esté à nostre nomination, présentation ou autrement, pourvens d'autuns archeveschez, éveschez, abbayes, prieurez, cures et autres bénéfices de nostre royaume, ne pourront faire, créer, commettre, ne ordonner aucuns vicaires, officiers, n'autres n'ayans la superintendance sur lesdits bénéfices, estans de leur nation, n'autres estrangers, ains seront tenus faire, et créer leursdits vicaires et officiers aucuns de nostre royaume, à peine de saisissement de leur temporel : et en outre, voulons et ordonnons que ceux qui ont jà fait et créé aucuns vicaires de leur nation, ou autres estrangers, n'estans de nostre royaume, seront tenus et contraints (aux peines susdites) lesrévoquer, et en leur lieu et place mettre et constituer d'autres